Ave, quia peperisti filium, cui millia millium angelorum adsistunt, ut fert Daniel.¹ Ave, quia peperisti filium, quem canit, laudat, et benedicit coelestium ac terrestrium universa creatura. Ave, quia filium peperisti, quem multis oculis praedita Cherubim Deum, et senis alis instructa Seraphim Dominum praedicant.² Ave, quia filium peperisti in nominatissima civitate David. Ave, quia filium peperisti, antiquorem saeculis ac recentem, ex fontibus Israël oriundum. * Ave, quod infantem genueris infantium formatorem, quique universa continet. Ave, quod infantem genueris, virtutis et gloriae Patris consortem.³ Ave, quod infantem genueris, quadragesimo primo, ut admirabilis Lucas refert [?], imperii Augusti Caesaris anno. Ave, quod genueris infantem, cuius causa angeli quamplurimi ad terram devenerunt. Ave, quod infantem genueris, cuius causa pastores, dum nocte gregem in agris excubantes custodirent, admiratione perculti sunt.⁴ Ave, quod genueris infantem, cuius causa concinebant angeli: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, hominibus bona voluntatis.*⁵ Ave, quod genueris infantem, cuius causa sonitus et strepitus auditur. Ave, quod genueris infantem cuius causa Herodes

*⁶⁵¹¹ Dan. VII, 10.² Isa. VI, 3.³ Io. I, 14.⁴ Lc. II, 8-13.⁵ Lc. II, 14.

ένεκα ἡ συγγενής σου Ἐλισάβετ ὑπερόριος γίνεται. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, οὗτινος ἔνεκα Ζαχαρίας δι παμμέγιστος ἵερεὺς μεταξὺ τοῦ ναοῦ κτείνεται. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, οὗ ἔνεκα ἡ Βηθλεὲμ στρατιωτικῶς ἐρευνᾶται. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, οὗ ἔνεκα ξιφηφόροι στέλλονται δῆμιοι. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, οὗτινος ἔνεκα νεογενῆ καὶ μιμηλόφωνα βρέφη, μεληδὸν ἀναλίσκονται. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, οὗ ἔνεκα Ἡράκλη ποταμῆδὸν δακρύουσα, βαρύγχητον ἐκπέμπει μέλος. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, τὸ δικταήμερον περιτεμνόμενον κατὰ τὸν Μωϋσέως νόμον. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, τὸ τὸν νόμον ἐν πλαξὶ λαξεῦσαν, καὶ ὑπὸ νόμον γενόμενον, καὶ νόμον ἐκπληροῦν. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, ὅπερ ἐν τῇ συμπληρώσει τῶν τεσσαράκοντα ἡμερῶν ἐν τῷ Σολομῶντείῳ προσῆνεγκας ναῷ. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, νηπιοφανές, ὅπερ δι πολιοφανῆς ἵερεὺς Συμεὼν ἴδων, ἀπολύεσθαι ἔσπευδε. Χαῖρε, ὅτι γεγέννηκας βρέφος, τὸ ὑπὸ τῆς προφήτιδος καὶ χήρας Ἀννης, ἐναντίον παντὸς λαοῦ κυριολογηθέν.

Χαῖρε, κεχαριτωμένη, χαῖρε δι' ἣς ἡμῖν ἐπέφανεν ὁ πρὸ πάντων βουνῶν

animo aestuans perturbatur.¹ Ave, quod infantem genueris, cuius causa cognata tua Elisabeth domo sua exsulat. Ave, quod genueris infantem, cuius causa Zacharias eximius sacerdos in medio templo necatur. Ave, quod genueris infantem cuius causa Bethleem militum manus perscrutatur.² Ave, quod genueris infantem, propter quem armati gladiis carnifices mittuntur. Ave, quod genueris infantem, cuius causa geniti nuper, vixque vocem imitantes infantes membratim conficiuntur. Ave, quod infantem genueris, cuius causa Rachel lacrymarum fluvios fundens, tristissimum carmen edit.³ Ave, quod infantem genueris, qui octava die de legis Mosaicae praescripto circumcisus fuit.⁴ Ave, quod infantem genueris, qui, cum legem in tabulis lapideis insculpsisset, factus est sub lege, ac legem implet. Ave, quod infantem genueris, quem quadraginta diebus completis in Salomonis templo obtulisti.⁵ Ave, quod infantem genueris, quem recens editum canitie spectabilis sacerdos Simeon conspiciens, hinc dimitti studebat. Ave, quae genueris infantem, qui a prophetissa ac vidua Anna coram omni populo Dominus proclamatus est.

Ave, gratia plena; ave, per quam nobis innotuit, qui ante omnes

¹ Matth. II, 3.

² Matth. II, 16.

³ Ierem. XXXI, 15.

⁴ Lc. II, 21.

⁵ Lc. II, 22.

γεννηθείς, Θεός, φημί, δι' παντεξούσιος. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ὁ ὑπερκόσμιος ἐπέφανεν, ὁ κόσμον ἀκοσμον κοσμήσας, καὶ κτίσιν ἄκτιστον κτίσας. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ πρὸ τοῦ ὅρη γεννηθῆναι, καὶ πλασθῆναι τὴν γῆν καὶ τὴν οἰκουμένην, ἐκ Πατρὸς ἀγεννήτου γεννηθείς. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ τὸν οὐρανὸν ὡσεὶ δέρβιν ἐκτείνας, καὶ τὴν ξηράν ἐπὶ τῶν ἀδυσσίων ἔδρασας ὑδάτων. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ ψάμμῳ χαλινώσας τὴν μεγαλομέγεθον τε καὶ κοσμοχώρητον, καὶ θαυμαστοθέατον θάλασσαν. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν ὁ χερσὸν ἀχράντοις καὶ ἀχειροπλάστοις χειροπλαστήσας τὸν πρῶτον ἐν ἀνθρώπωις ἀνθρωπὸν Ἀδάμ. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν ὁ λέγων πρὸς Ἀβραάμ· «^{*653}Ἡ μὴν εὐλογῶν εὐλογήσω σε, καὶ πληθύνων πληθυνῶ σε». Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν ὁ πάλαι διὰ Μωσέως Αἰγυπτιακῆς δουλείας ῥυσάμενος λαὸν Ἰσραὴλίτην, * καὶ Φαραωνίτην θαλασσοκοτονήσας ἀνακτα. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ κατὰ γενεὰν ὀπτανόμενος ἐν τε Πατράσι καὶ προφήταις, καὶ πᾶσι τοῖς κατὰ πρόθεσιν κλητοῖς οὖσι. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ διὰ σπλάγχνα ἐλέους διὰ τὸν ἀνθρωπὸν ἀνθρωπὸς γενόμενος. Χαῖρε, δι' ἡς ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ μόνος ἐν ἀγίοις ἀγιος, καὶ μόνος ἐν δεδοξασμένοις ἔνδοξος, καὶ μόνος ὑψιστος ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν. Χαῖρε, δι' ἡς

colles genitus est, Deus, inquam, universorum potestatem habens. Ave, per quam nobis qui mundo sublimior est, innotuit, quique mundum ornatū vacuum ornavit, et creaturam inconditam creavit. Ave, per quam innotuit, qui priusquam montes fierent, et formaretur terra et orbis, ex ingenito Patre genitus est.¹ Ave per quam apparuit, qui coelum uti pellem extendit, et aridam super aquas abyssi stabilivit. Ave, per quam nobis innotuit, qui altissimum prorsus, quod mundum continet, admirandumque spectaculum praebet, mare arena frenat. Ave, per quam nobis innotuit, qui intaminatis, nec manu factis manibus Adam hominum primum formavit. Ave, per quam nobis apparuit qui Abrahamo ait: *Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te.*² Ave, per quam nobis innotuit qui populum Israël ex Aegypti servitute * olim liberavit, et Pharaonem regem interfecit in mari. Ave, per quam nobis innotuit, qui per singulas aetas conspicuum sese praebuit Patribus et Prophetis, et omnibus illis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Ave, per quam nobis innotuit, qui per viscera misericordiae hominis causa factus est homo. Ave, per quam nobis innotuit, qui solus inter sanctos sanctus est, solusque inter gloriosos gloriosus, ac solus altissimus super omnem terram. Ave, per quam nobis innotuit qui solus a

^{*654}¹ Prov. VIII, 25.² Gen. XII, 3; XVII, 2.

ἡμῖν ἐπέφανεν, ὁ μόνος ἀπαθής, καὶ μόνος συμπαθής, καὶ μόνος ἀψεύδης, καὶ μόνος ἐκ μόνου μονογενῆς Θεοῦ Γίδες καὶ Θεός. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ἡμῖν γεννᾶται ὁ αὐτογενέθλιος, καὶ φύεται ὁ αὐτοφυῆς, καὶ αὔξεται ὁ τέλειος. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ἡμῖν σωματοῦται ὁ ἀσώματος, καὶ ἔρχεται ὁ ἄναρχος, καὶ χωρεῖται ὁ ἀχώρητος. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ζωοῦται ὁ αὐτόζωος, καὶ ποσοῦται ὁ ἀποσος, καὶ σαρκοῦται ὁ ἀσαρκος. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ὁ ἀκτιστος κτίζεται, καὶ πτωχεύει ὁ πλούσιος, καὶ νηπιάζει ὁ ὑψιστος. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ψηλαφάται ὁ ἀψηλάφητος, καὶ κρατεῖται ὁ ἀνέπαφος, καὶ βαστάζεται ὁ βαστάζων τὰ πάντα. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς γαλακτοτροφεῖται ὁ τοῦ παντὸς κηδεμῶν, καὶ τροφεύς, καὶ πρύτανις Θεός. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ὁ Γίδες τοῦ Θεοῦ καὶ Λόγος, Γίδες ἀνθρώπου σωματικῶς κατ’ εὐδοκίαν ἀφραστον πέφηνε. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς ὁ ἀμήτωρ ἀπάτωρ γίνεται, καὶ ὁ νέος ἐπισυνάγεται Μελχισεδέκ. Χαῖροις, ὅτι Κυρία Θεοτόκε, δι’ ἣς διηγήθεν ὁ ὠραῖος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων.

Χαῖροις, μόνη Μήτηρ Θεοῦ, ἡ ἀπ’ ἄκρων τοῦ οὐρανοῦ ἔως ἄκρων αὐτοῦ,

per pessimum immunis est, solusque patientium socius, solus minime mendax, solus denique ex solo unigenitus Dei Filius ac Deus. Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam nobis ille generatur cuius propria generatio est, nascitur, cuius propria nativitas est, et perfectus augetur. Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam incorporalis corporatur, et initium habet qui sine initio est, et continetur, qui contineri nequit. Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam vita donatur, qui ipsa vita est; quantitate crescit, qui quantitate caret; incarnatur, qui sine carne est. Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam creatur, qui creatus non est, egenus fit, qui locuples est, et altissimus puer fit. Salvesis, Domina Dei Genitrix, per quam tractatur qui tractari nequit; prehenditur, qui tangi non potest; gestatur qui cuncta gestat. Salvesis, o Domina Dei Genitris, per quam lacte nutritur, qui universa procurat, alit, et administrat Deus. Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam Dei Filius et Verbum, filius hominis inexplicabili bonae voluntatis propensione apparuit. Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam qui sine matre est, sine patre exsistit, et novus conflatur Melchisedech.¹ Salvesis, o Domina Dei Genitrix, per quam transit speciosus forma prae filiis hominum.²

Salvesis, sola Mater Dei, quae a summo coelo usque ad summum